
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Verifica dei poteri nella X Circoscrizione (Liguria) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 4

COMITATO PERMANENTE PER LE INCOMPATIBILITÀ, LE INELEGGIBILITÀ E LE
DECADENZE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

GIUNTA PLENARIA

Giovedì 3 ottobre 2013. — Presidenza del
presidente Giuseppe D’AMBROSIO.

La seduta comincia alle 9.05.

Verifica dei poteri nella X Circoscrizione (Liguria).

Gregorio FONTANA (PdL), relatore, ri-
ferendo sulla verifica dei poteri nella X
Circoscrizione Liguria, illustra i dati rela-
tivi alla Circoscrizione, facendo presente
che al verbale dell’Ufficio centrale circo-
scrizionale non sono stati allegati ricorsi o
reclami e che contro le proclamazioni
effettuate dall’Ufficio centrale circoscrizio-
nale e dal Presidente provvisorio della
Camera nella seduta del 15 marzo 2013
non sono stati presentati ricorsi.

In conformità ai risultati delle verifiche
compiute e non sussistendo contestazioni
o ricorsi pendenti relativi alla convalida
dei deputati proclamati né, per il profilo
esaminato, alle operazioni elettorali, la
cifra elettorale circoscrizionale di ciascuna
lista è determinata a termini dell’articolo
77, comma 1, n. 1, del testo unico 30
marzo 1957, n. 361, delle leggi per l’ele-
zione della Camera dei deputati.

Poiché, ai sensi dell’articolo 83 del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati, la
ripartizione dei seggi attribuiti alle Circo-
scrizioni ed alle liste ammesse al riparto si
effettua in sede nazionale, le posizioni di
tutti i deputati proclamati nella Circoscri-
zione saranno prese in esame, ai sensi
dell’articolo 11, comma 10, del regola-
mento della Giunta, a conclusione della
verifica delle elezioni in tutte le Circoscri-
zioni del territorio nazionale – con l’esclu-
sione della XXVII Circoscrizione Valle
d’Aosta – e rimangono subordinate al-
l’esito della verifica dei calcoli e delle
assegnazioni effettuate su base nazionale.

In conclusione, in assenza di ricorsi
esclusivamente riferibili alla X Circoscri-
zione Liguria, propone alla Giunta di so-
spendere, fino all’esito della verifica dei
calcoli e delle assegnazioni su base nazio-
nale, l’approvazione delle modifiche ai
valori delle cifre elettorali circoscrizionali
conseguite dalle liste nella Circoscrizione,
nonché la formulazione della proposta
all’Assemblea di convalida dei deputati
proclamati eletti nella Circoscrizione.

Segnala da ultimo, che relativamente
ad una sezione elettorale del comune di
Genova, le due copie del verbale, sia quella
trasmessa alla Giunta, sia quella custodita

Giovedì 3 ottobre 2013 — 3 — Giunta delle elezioni



dal Comune, sono pervenute non compi-
late, salvo che nella sezione relativa al
dato degli iscritti.

A tale riguardo, ritiene opportuno che
la Giunta, qualora riscontri simili casi di
negligenza da parte di presidenti di seggio
nello svolgimento delle loro funzioni, se-
gnali tali condotte alle autorità competenti
in modo che vi possa essere, in futuro, una
adeguata responsabilizzazione dei presi-
denti medesimi.

Giuseppe D’AMBROSIO, presidente,
propone che, ai fini degli eventuali suben-
tri che si dovessero rendere necessari in
corso di legislatura, la Giunta accerti che,
nella X Circoscrizione Liguria, i candidati
primi dei non eletti per ciascuna lista sono
i seguenti:

per la lista n. 2 (Movimento 5 Stelle
Beppegrillo.it): Paolo Ricci;

per la lista n. 3 (Partito Democra-
tico): Marina Costa;

per la lista n. 4 (Sinistra Ecologia
Libertà): Nicola Isetta;

per la lista n. 8 (Scelta Civica con
Monti per l’Italia): Simonetta Saveri;

per la lista n. 11 (Il Popolo della
Libertà): Eugenio Minasso.

Con riferimento alla considerazione
proposta dall’onorevole Fontana circa

l’esigenza di segnalare alle autorità com-
petenti i presidenti di seggio che abbiano
svolto le loro funzioni con particolare
negligenza o imperizia, concorda sulla ri-
levanza della questione e con l’opportunità
che certi comportamenti assolutamente
inadeguati siano in qualche modo eviden-
ziati. Sotto il profilo del metodo, propone
di procedere a questa segnalazione, uni-
tamente alle altre che dovessero eventual-
mente rendersi necessarie nel corso delle
verifiche elettorali, a conclusione del la-
voro che la Giunta ha avviato oggi e che
proseguirà nel corso dei prossimi mesi.

La Giunta concorda.

La seduta termina alle 9.15.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 9.15 alle 9.20.

COMITATO PERMANENTE PER LE INCOMPATI-

BILITÀ, LE INELEGGIBILITÀ E LE DECADENZE

Il Comitato, che si è riunito dalle 9.20
alle 9.25, ha proseguito l’istruttoria sulle
cariche ricoperte e le funzioni svolte dai
deputati ai fini del giudizio sulla ineleggi-
bilità.

Giovedì 3 ottobre 2013 — 4 — Giunta delle elezioni




